
ประกาศมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์

เรื่อง หลักเกณฑ์และแนวทางการจัดการศึกษาในหลักสูตรข้ามสถาบั นในต่างประเทศ

พ.ศ. ๒๕๖๘

..........................................................................

โดยที่เป็นการสมควรให้มีประกาศเกี่ยวกับการศึกษาในหลักสูตรข้ามสถาบัน เพื่อให้หลักสูตร
ของมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์มีความพร้อมด้านวิชาการและดำเนินการจัดการศึกษา ร่วมกับสถาบันอุดมศึกษา
ต่างประเทศ ได้อย่างมีมาตรฐานและคุณภาพในระดับนานาชาติ และรองรับความต้องการของผู้เรียนในอนาคต
อันจะนำไปสู่การพัฒนาศักยภาพ ความเข้มแข็ง และความเป็นเลิศทางวิชาการของหลักสูตรให้สอดคล้องกับ
มาตรฐานการอุดมศึกษา

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๖ (๑) แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ พ.ศ ๒๕๓๕
ข้อ ๑๕ แห่งข้อบังคับมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ ว่าด้วยการศึกษาขั้นปริญญาตรี ระบบทวิภาค พ.ศ. ๒๕๖๖ ข้อ
๒๕ แห่งข้อบังคับมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ ว่าด้วยการศึกษาขั้นบัณฑิตศึกษา ระบบทวิภาค พ.ศ. ๒๕๖๖ ประกอบกับมติ
สภาวิชาการในการประชุม ครั้งที่ ๒/๒๕๖๘ เมื่อวันที่ ๑๓ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๘ จึงออกประกาศไว้ ดังต่อไปนี้

ข้อ ๑ ประกาศนี้เรียกว่า "ประกาศมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ เรื่อง หลักเกณฑ์และแนวทางการ

จัดการศึกษาในหลักสูตรข้ามสถาบันในต่างประเทศ พ.ศ. ๒๕๖๘" 
ข้อ ๒ ประกาศให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป 

ข้อ ๓ กรณีอื่นใดนอกเหนือจากที่ระบุไว้ในประกาศนี้ให้เป็นไปตามข้อบังคับมหาวิทยาลัย

วลัยลักษณ์ ว่าด้วยการศึกษาขั้นปริญญาตรี ระบบทวิภาค พ.ศ. ๒๕๖๖ และข้อบังคับมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์
ว่าด้วยการศึกษาขั้นบัณฑิตศึกษา ระบบทวิภาค พ.ศ. ๒๕๖๖ หรือประกาศอื่นใดที่ออกเพิ่มเติม แล้วแต่กรณี

ข้อ ๔ ในประกาศนี้
"มหาวิทยาลัย" หมายถึง มหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์

"สภามหาวิทยาลัย" หมายถึง สภามหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์

"อธิการบดี" หมายถึง อธิการบดีมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์
"สำนักวิชา/วิทยาลัย" หมายถึง สำนักวิชา/วิทยาลัยในมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์

"หลักสูตร" หมายถึง หลักสูตรระดับปริญญาตรี ระดับบัณฑิตศึกษา
ที่เปิดสอนในมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์

ในระบบทวิภาค

"หลักสูตรข้ามสถาบัน" หมายถึง หลักสูตรที่มีข้อตกลงร่วมกันระหว่างมหาวิทยาลัย
วลัยลักษณ์กับสถาบันคู่สัญญา โดยมีลักษณะเป็น

หลักสูตรสองปริญญาข้ามสถาบัน
"ข้อตกลง" หมายถึง ข้อตกลงร่วมกันระหว่างมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์

กับสถาบันคู่สัญญาในการจัดหลักสูตรสองปริญญา

ข้ามสถาบัน 



-  ๒  -

"หลักสูตรสองปริญญา หมายถึง หลักสูตรข้ามสถาบันที่ให้ผู้สำเร็จการศึกษาได้รับ 

ข้ามสถาบัน (Double  ปริญญาบัตรสองปริญญาจากมหาวิทยาลัย
Degree Program หรือ  วลัยลักษณ์และจากสถาบันคู่สัญญา 

Dual Degree Program)"
"นักศึกษาหลักสูตร หมายถึง นักศึกษาสังกัดมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ที่เข้าศึกษา

ข้ามสถาบัน" ในหลักสูตรข้ามสถาบัน 

"นักศึกษาสถาบันคู่สัญญา" หมายถึง นักศึกษาสังกัดสถาบันคู่สัญญาที่เข้าศึกษาใน
หลักสูตรข้ามสถาบัน

"สถาบันคู่สัญญา" หมายถึง สถาบันอุดมศึกษาต่างประเทศที่มีข้อตกลง
ความร่วมมือทางวิชาการกับมหาวิทยาลัย

วลัยลักษณ์ ในการจัดหลักสูตรข้ามสถาบัน

"สถาบันอุดมศึกษา หมายถึง  สถาบันการศึกษาระดับอุดมศึกษาที่ตั้งอยู่และ
ต่างประเทศ" ดำเนินการ ในประเทศอื่นที่มิใช่สถาบัน

อุดมศึกษาไทย หมายรวมถึง ต้องได้รับ
การรับรองจากหน่วยงานที่กำกับดูแล

การอุดมศึกษาของประเทศนั้น ๆ

ข้อ ๕ การจัดทำเล่มหลักสูตรร่วมกับมหาวิทยาลัยในต่างประเทศ จะต้องไม่ขัดต่อกฎหมาย
ข้อบังคับและประกาศที่เกี่ยวข้อง ได้แก่ ประกาศกระทรวงการอุดมศึกษาเรื่อง เกณฑ์มาตรฐานหลักสูตรระดับ

บัณฑิตศึกษา พ.ศ. ๒๕๖๕ กรอบมาตรฐานคุณวุฒิระดับอุดมศึกษาแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๖๕ และข้อบังคับ
มหาวิทยาลัย ว่าด้วยการศึกษาขั้นปริญญาตรีและขั้นบัณฑิตศึกษา

ข้อ ๖ แนวทางดำเนินการ ให้สำนักวิชา/หลักสูตร ดำเนินการดังนี้ 
๖.๑ สำรวจความเป็นไปได้ในการจัดทำหลักสูตรข้ามสถาบันร่วมกับมหาวิทยาลัยในต่างประเทศ

โดยพิจารณาเปรียบเทียบระบบการศึกษา การวัดและประเมินผล รูปแบบการจัดการเรียนการสอน เพื่อนำไปสู่

การพิจารณาเรื่องการจัดทำข้อตกลงความร่วมมือ
๖.๒ ศึกษากฎระเบียบข้อบังคับที่เกี่ยวข้องกับมหาวิทยาลัยในต่างประเทศที่จะทำหลักสูตร

ข้ามสถาบันร่วมกัน
๖.๓ หารือกับมหาวิทยาลัยในต่างประเทศที่จะทำความร่วมมือเกี่ยวกับรูปแบบของความ

ร่วมมือและทำข้อตกลงร่วมกันให้ชัดเจนว่า หลักสูตรที่จะทำความร่วมมือเป็นความร่วมมือในรูปแบบหลักสูตร

สองปริญญาข้ามสถาบัน
๖.๔ จัดทำข้อตกลงความร่วมมือเป็นลายลักษณ์อักษรทางด้านวิชาการ การเงิน รวมถึง 

การบริหารจัดการในส่วนที่เกี่ยวข้อง ได้แก่ การรับนักศึกษา การลงทะเบียนเรียน การจัดการเรียนการสอน
การวัดผลและประเมินผลการศึกษา การเทียบเคียงสัญลักษณ์ การทำวิทยานิพนธ์หรือผลงานค้นคว้าอิสระ 

และการสำเร็จการศึกษา รวมทั้งการประเมินผล เงื่อนไขอื่น ๆ (ถ้ามี)

๖.๕ ดำเนินการพัฒนาหลักสูตรให้สอดคล้องกับเกณฑ์มาตรฐานหลักสูตรระดับปริญญาตรี
และบัณฑิตศึกษา ตามกรอบมาตรฐานคุณวุฒิระดับอุดมศึกษาแห่งชาติ และข้อบังคับมหาวิทยาลัย ว่าด้วย

การศึกษาขั้นปริญญาตรีและบัณฑิตศึกษา สำหรับกรณีหลักสูตรที่จะทำความร่วมมือเป็นหลักสูตรใหม่ 
หากเป็นหลักสูตรเดิมที่ได้รับอนุมัติให้เปิดสอนแล้ว ให้ดำเนินการในรูปแบบของการปรับปรุงหลักสูตร



-  ๓  -

๖.๖ หลักสูตรต้องนำเสนอรายละเอียดของหลักสูตร (มคอ.๒) ที่ดำเนินการแล้วเสร็จ โดยแนบ

บันทึกข้อตกลงความร่วมมือเป็นภาคผนวกท้าย มคอ.๒ ด้วย เพื่อนำเสนอตามขั้นตอนของการเสนอหลักสูตร
จนกระทั่งได้รับอนุมัติจากสภามหาวิทยาลัย และเสนอให้คณะกรรมการมาตรฐานการอุดมศึกษา

พิจารณาความสอดคล้องของหลักสูตรตามเกณฑ์มาตรฐานหลักสูตรระดับอุดมศึกษา
๖.๗ การประกันคุณภาพในการจัดการเรียนการสอนแต่ละรายวิชา ให้อยู่ในความรับผิดชอบ

ของมหาวิทยาลัยที่จัดการเรียนการสอนรายวิชานั้น ๆ เช่น กรณีรายวิชาที่มหาวิทยาลัยในต่างประเทศเป็น 

ผู้รับผิดชอบจัดการเรียนการสอน มหาวิทยาลัยไม่ต้องดำเนินการจัดทำรายละเอียดของรายวิชา (มคอ.๓) หรือ
รายละเอียดของประสบการณ์ภาคสนาม (มคอ.๔) รวมทั้งรายงานผลการดำเนินงานของรายวิชา (มคอ.๕) หรือ

รายงานผลการดำเนินงานของประสบการณ์ภาคสนาม (มคอ.๖) หรือการเรียกในชื่ออื่นในรูปแบบอื่นใดของ
รายวิชานั้น ๆ เป็นต้น 

ข้อ ๗ การลงทะเบียน และการชำระค่าธรรมเนียมการศึกษา

๗.๑ นักศึกษาที่ได้รับการคัดเลือกเข้าศึกษาจะต้องขึ้นทะเบียนเป็นนักศึกษามหาวิทยาลัย
และชำระค่าธรรมเนียมการศึกษาตามระเบียบและประกาศของมหาวิทยาลัย ตั้งแต่ภาคการศึกษาแรก

ที่เข้าศึกษา
๗.๒ การนับระยะเวลาการศึกษาและการสำเร็จการศึกษาให้เป็นไปตามข้อบังคับมหาวิทยาลัย

ว่าด้วยการศึกษาขั้นปริญญาตรีและขั้นบัณฑิตศึกษา

๗.๓ การลงทะเบียนรายวิชาตามโครงสร้างหลักสูตรและ/หรือตามแผนการศึกษา
๗.๓.๑ กรณีรายวิชาของมหาวิทยาลัย ให้นักศึกษาลงทะเบียนในระบบของ

         ศูนย์บริการการศึกษา 
๗.๓.๒ กรณีรายวิชาของมหาวิทยาลัยในต่างประเทศที่มีความร่วมมือ นักศึกษา

         สามารถลงทะเบียนรายวิชาที่จัดการเรียนการสอนโดยมหาวิทยาลัย
         ในต่างประเทศที่มีความร่วมมือได้ ทั้งที่เป็นรายวิชาในหมวดวิชาบังคับ

         และหมวดวิชาเลือก ทั้งนี้ รายวิชาดังกล่าวจะต้องเป็นรายวิชาที่มี

         ความสอดคล้องกับรายวิชาที่ระบุไว้ในโครงสร้างหลักสูตร และ/หรือ
         การทำงานวิจัยของนักศึกษา ซึ่งรายวิชาของมหาวิทยาลัยในต่างประเทศที่มี

         ความร่วมมือนี้ ควรเป็นรายวิชาที่ระบุไว้ในรายละเอียดของหลักสูตร (มคอ.๒)
         หรือข้อตกลงความร่วมมือ หากเป็นรายวิชาที่อยู่นอกเหนือจากที่ระบุไว้ใน

         มคอ.๒ หรือข้อตกลงความร่วมมือ ต้องเป็นรายวิชาที่ปรากฏอยู่ในฐานข้อมูล

         ทะเบียนรายวิชาที่ผ่านการเปิดรายวิชาของมหาวิทยาลัยแล้ว หากรายวิชา
         ยังไม่ปรากฏ ให้หลักสูตรขออนุมัติการเปิดรายวิชาดังกล่าวต่อสภาวิชาการ

         และสภามหาวิทยาลัยให้แล้วเสร็จก่อนการลงทะเบียนเรียนของนักศึกษา 
อนึ่ง เมื่อเสร็จสิ้นการเรียนการสอน ผู้รับผิดชอบ หรือประธานกรรมการประจำ

หลักสูตร ต้องเป็นผู้รับผิดชอบในการขอรับผลการศึกษา ซึ่งหากผลการศึกษาต่างไปจากระบบการวัดผลและ

ประเมินผลการศึกษาของมหาวิทยาลัย ผู้รับผิดชอบ หรือประธานกรรมการประจำหลักสูตร ต้องส่งให้
คณะกรรมการประจำหลักสูตรและคณะกรรมการประจำสำนักวิชา/วิทยาลัย เทียบเคียงตามข้อตกลง

ความร่วมมือที่ระบุไว้แล้ว จึงแจ้งผลการศึกษาตามระเบียบ/ข้อบังคับ/ประกาศ การส่งผลการศึกษาของ
มหาวิทยาลัย เพื่อให้ศูนย์บริการการศึกษาของมหาวิทยาลัยบันทึกเข้าระบบเพื่อจัดทำใบแสดงผลการศึกษา

(Transcript) ต่อไป



-  ๔  -

ข้อ ๘ ให้อธิการบดีเป็นผู้รักษาการตามประกาศนี้ ในกรณีที่จะต้องมีการดำเนินการใด ๆ หรือ

มีปัญหาเกี่ยวกับการปฏิบัติตามประกาศนี้ ให้อธิการบดี มีอำนาจวินิจฉัย โดยคำวินิจฉัยของอธิการบดี
ให้ถือเป็นที่สุด 

ข้อ ๙ ในกรณีที่มีปัญหาเกี่ยวกับการตีความ หรือการดำเนินการอื่นใดที่มิได้ระบุไว้ในประกาศ
นี้ ให้สภามหาวิทยาลัยวินิจฉัยชี้ขาดและให้ถือเป็นที่สุด 

 ประกาศ ณ  วันที่   ๑๗ มีนาคม พ.ศ. ๒๕๖๘

 

(ศาสตราจารย์ ดร.สมบัติ ธำรงธัญวงศ์)

อธิการบดีมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์
๑๗ มี.ค. ๖๘ เวลา  ๑๕:๑๑:๔๘  Personal PKI-LN

Signature Code : n4tTY-YJf3V-G+EOl-dLkhi


